
 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 

 

 

 

 

DECRETO   DIRIGENZIALE 

 

 

 

 

 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA   

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / 

DIRIGENTE STAFF Dott. Ansanelli Claudio 

 

 

 

 

 

 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 

UFFICIO / STRUTT. 

UOD / 

STAFF 

72 22/07/2021 7 1 

 

Oggetto:  

Anno apistico 2021. Presentazione domande di pagamento per i bandi approvati con Decreti 

Dirigenziali Regionali (50.07.01) nn. 71 e 72 del 29 settembre 2020 e nn. 59 e 60 del 17 giugno 

2021. 

 

 

   Data registrazione  

   Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo  

   Data dell’invio al B.U.R.C.  

   Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)  

   Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)  

 



IL DIRIGENTE

PREMESSO che:

 con Decreto Dirigenziale Regionale (50.07.01) n. 71 del 29 settembre 2020 è stato approvato il
Bando pubblico destinato agli apicoltori per il finanziamento dell’acquisto di arnie per il controllo
della varroasi e di attrezzature e materiali specifici per l’esercizio del nomadismo. Anno apistico
2021 (Annualità 2020-2021);

 con Decreto Dirigenziale Regionale (50.07.01) n. 72 del 29 settembre 2020 è stato approvato il
Bando pubblico  per il  finanziamento  di  attività  realizzate  da Associazioni  di  apicoltori.  Azioni
dirette  a  migliorare  le  condizioni  generali  della  produzione  e  della  commercializzazione  dei
prodotti dell’apicoltura. Anno apistico 2021 (Annualità 2020/2021);

 con Decreto Dirigenziale Regionale (50.07.01)  n. 59 del 17 giugno 2021 è stato approvato il
documento  Anno  apistico  2021.  Secondo  Bando  pubblico  per  il  finanziamento  di  attività
realizzate da Associazioni  di  apicoltori.  Azioni  dirette a migliorare le condizioni  generali  della
produzione e della commercializzazione dei prodotti dell’apicoltura;

 con Decreto Dirigenziale Regionale (50.07.01)  n. 60 del 17 giugno 2021 è stato approvato il
documento  Anno apistico 2021 (Annualità 2020-2021).  Secondo bando pubblico destinato agli
apicoltori per il finanziamento dell’acquisto di arnie per il controllo della varroasi;

 con successivi Decreti  Dirigenziali Regionali (50.07.01) n. 35 del 2 febbraio 2021, n. 42 del 2
marzo 2021, n. 53 del 10 giugno 2021, n. 69 e n. 70 del 16 luglio 2021, n. 71 del 21 luglio 2021
sono state approvate le relative graduatorie regionali dei beneficiari;

CONSIDERATO che

 i  richiamati  bandi  hanno previsto  differenti  scadenze  per  la  presentazione  delle  domande di
pagamento per i beneficiari utilmente collocati in graduatoria e che tale circostanza unitamente al
poco lasso di tempo previsto con i bandi di giugno 2021 ed alle concomitanti persistenti difficoltà
generate dalla pandemia COVID 19 potrebbe ingenerare ritardi negli adempimenti a farsi tali da
impedire l’accesso ai previsti benefici;

 che appare pertanto opportuno fissare una data unica per la presentazione delle domande di
pagamento, stabilita al 5 agosto 2021, fermo restando che tutte le spese ed i relativi pagamenti
devono essere effettuati entro il 31 luglio 2021, termine di chiusura dell’anno apistico 2021;

RITENUTO  necessario  fissare  una  data  unica  per  la  presentazione  delle  domande  di  pagamento,
stabilita  al 5 agosto 2021,  fermo restando che tutte le spese ed i  relativi  pagamenti  devono essere
effettuati entro il 31 luglio 2021, termine di chiusura dell’anno apistico 2021 per tutti i beneficiari utilmente
collocati nelle graduatorie approvate con i Decreti  Dirigenziali Regionali (50.07.01) n. 35 del 2 febbraio
2021, n. 42 del 2 marzo 2021, n. 53 del 10 giugno 2021, n. 69 e n. 70 del 16 luglio 2021, n. 71 del 21
luglio 2021;

VISTI

 l’art. 66, comma 2, dello Statuto Regionale approvato con L.R. n. 6 del 28 maggio 2009 che
attribuisce,  tra  l'altro,  ai  Dirigenti  della  Giunta  Regionale  il  potere  di  adottare  provvedimenti
amministrativi che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno;



 la Delibera della Giunta Regionale n. 612 del 29 ottobre 2011 di approvazione del Regolamento
n. 12 Ordinamento amministrativo della Giunta regionale della Campania; 

 il  Regolamento Regionale 15 dicembre 2011,  n. 12  Ordinamento amministrativo della  Giunta
Regionale della Campania e smi;

 la Delibera della Giunta Regionale n. 478 del 10 settembre 2012, come da ultimo modificata dalla
D.G.R. n. 619/2016, di  approvazione, tra l’altro, dell’articolazione delle strutture Ordinamentali
della Giunta Regionale della Campania;

 il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e successive modifiche e integrazioni.

Alla  stregua  dell’istruttoria  compiuta  da  questa  Unità  Operativa  Dirigenziale  (50.07.01)  Ufficio  di
Supporto  alla  Programmazione  ed  alla  Gestione  di  Programmi  ed  Interventi  Previsti  dalla  Politica
Agricola Comune in conformità alle disposizioni dell’Unione, nazionali e regionali di riferimento,

DECRETA

Per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa  che  si  intendono  integralmente  richiamate  e  trascritte  nel
presente dispositivo:

 di fissare una data unica per la presentazione delle domande di pagamento, stabilita al 5 agosto
2021, fermo restando che tutte le spese ed i relativi pagamenti devono essere effettuati entro il
31  luglio  2021,  termine  di  chiusura  dell’anno  apistico  2021, per  tutti  i  beneficiari  utilmente
collocati nelle graduatorie approvate con i  Decreti  Dirigenziali Regionali (50.07.01) n. 35 del 2
febbraio 2021, n. 42 del 2 marzo 2021, n. 53 del 10 giugno 2021, n. 69 e n. 70 del 16 luglio
2021, n. 71 del 21 luglio 2021;

 di dare atto che per il presente provvedimento sussistono gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione di informazioni di cui all’art. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013 e successive modifiche ed
integrazioni;

 di dare atto che per il presente provvedimento sussistono, altresì, gli obblighi di pubblicazione sul
sito internet istituzionale della Giunta e del Consiglio in una apposita sottosezione della sezione
Amministrazione trasparente (Regione casa di vetro), ai sensi dell’art. 27, comma 6 ter, della LR
19 gennaio 2009, n. 1 come modificata ed integrata con L.R. 28 luglio 2017, n. 23.

 di inviare il presente provvedimento:

  alla Segreteria di Giunta;

 all’Assessore all’Agricoltura (40.01.02.00.90);

 al Direttore Generale per le politiche agricole, alimentari e forestali (50.07.00);

 al BURC per la pubblicazione anche per le finalità di cui all’art. 27, comma 6 ter, della L.R. 19
gennaio 2009, n. 1 come modificata ed integrata con L.R. 28 luglio 2017, n. 23 Regione casa
di vetro;

 alle Unità Operative Dirigenziali  Servizi Territoriali Provinciali Avellino (50.07.10), Benevento
(50.07.11), Caserta (50.07.12), Napoli (50.07.13) e Salerno (50.07.14);

 alla  Unità  Operativa  Dirigenziale  (50.07.06)  Tutela  della  qualità,  tracciabilità  dei  prodotti
agricoli  e  zootecnici  sedi  sviluppo agricolo per  la  pubblicazione nel  portale dell’Agricoltura
della Regione Campania;

 all'UDCP - Segreteria di Giunta - Ufficio III Affari Generali - archiviazione decreti dirigenziali
(40.03.03).

Avverso il presente provvedimento è ammessa tutela con proposizione di ricorso giurisdizionale presso il
Tribunale  Amministrativo  Regionale  della  Campania,  secondo  le  modalità  stabilite  dal  codice  del



processo  amministrativo  approvato  con  D.Lgs.  2  luglio  2010,  n.  104  e  successive  modifiche  e
integrazioni o, in alternativa, con ricorso straordinario al Capo dello Stato per motivi di legittimità, ai sensi
del DPR 24.11.1971, n. 1199, rispettivamente entro 60 e 120 giorni, naturali e consecutivi, dalla data di
pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania.

f.to Claudio ANSANELLI


